


KŘÍŽ
Vtělený Bůh zemřel a otřásl říší 

mrtvých. Jde hledat praotce lidstva 
jako ztracenou ovci, navštívit ty, kdo se 

nacházejí 
v temnotách 

a ve stínu smrti; 
přichází 

vysvobodit z muk 
uvězněného 

Adama a s ním 
uvězněnou Evu. 
Pán k nim vešel 

vyzbrojen 
vítězným křížem. 

Bere Adama za ruku 
a burcuje ho slovy: Probuď se, spáči, vstaň z mrtvých, a Kristus tě osvítí. Pohleď na moje zbičovaná záda, na 
rány, které jsem podstoupil, abych odstranil břemeno tvých hříchů, které tížily tvá ramena. Já jsem tvůj Bůh 
a pro tebe jsem se stal tvým synem; pro tebe a pro ty, kteří vzejdou z tebe, nyní říkám a s veškerou mocí 
poroučím těm, kdo byli uvězněni: Vyjděte ven. A těm, kdo byli v temnotě: Mějte světlo. A spícím: Procitněte.
                                                           Pohleď na můj poplivaný obličej, to jsem snesl

pro tebe, abych v tobě obnovil dřívější dech. 
Pohleď na mé zbité tváře; to jsem snesl, abych 
tvou porušenou podobu obnovil  opět 
k svému obrazu. Pohleď na mé ruce hřeby 
pevně přibité ke dřevu kříže; protože tys kdysi 
sáhl rukou po stromu zla. Usnul jsem na kříži 
a kopí proklálo můj bok, protože tys usnul v ráji 
a z tvého boku vzešla Eva. Můj bok vyléčil ránu 
ve tvém boku. Můj spánek tě vyvede ze spánku 
smrti. Vstaň, vyjděme odtud! Nepřítel tě 
vylákal z rajské země; já už tě neusadím do ráje,

ale na nebeský trůn. 

Ze Starobylé homilie 
na Velkou 
a svatou 
sobotu


	Stránka 1
	Stránka 2

